
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

76 / 2019 del 28/02/2019 

Oggetto: CONTRATTO DI COMODATO D'USO TRA AZIENDA REGIONALE EMERGENZA 
URGENZA E UFFICIO TERRITORIALE DI GOVERNO DI BRESCIA PER LA CONCESSIONE DI UN 
DEFIBRILLATORE SEMIAUTOMATICO ESTERNO 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 9



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONTRATTO DI COMODATO D'USO TRA AZIENDA REGIONALE EMERGENZA 
URGENZA E UFFICIO TERRITORIALE DI GOVERNO DI BRESCIA PER LA CONCESSIONE DI UN 
DEFIBRILLATORE SEMIAUTOMATICO ESTERNO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 92/2019, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE: 

• AREU è un’Azienda sanitaria attivata con DGR n.VII/6994 del 2008, con il compito, 
tra gli altri, di promuovere l’evoluzione del sistema di emergenza urgenza sanitaria 
territoriale, implementando e rendendo omogeneo il soccorso di emergenza 
urgenza extraospedaliera (cfr. Legge Regionale 33/2009, come modificata dalla 
Legge Regionale 23/2015); 

• con DGR n. IX/1964 del 06.07.2011 “Soccorso sanitario extraospedaliaro – 
aggiornamento DGR n. VI/37434 del 17.7.1998, n. VI/4581 del 22.10.1999, n. VII del 
23.2.2004 e n. VIII/1743 del 18.1.2006” è stato stabilito che AREU, nell’ambito della 
diffusione dei defibrillatori semiautomatici (DAE) sul territorio regionale, in attuazione 
della normativa vigente, predispone piani di diffusione e di utilizzo di defibrillatori 
semiautomatici esterni, individuando luoghi, eventi, strutture ove sia necessario 
garantire la presenza degli apparecchi stessi; 

• anche mediante DGR n. IX/4717 del 23.01.2013 “Determinazione in ordine alle linee 
guida regionali sull’utilizzo dei defibrillatori semiautomatici esterni (DAE) e 
sull’attivazione dei progetti di defibrillazione semi-automatica sul territorio 
lombardo”, è stata ribadita l’opportunità, anche alla luce della normativa nazionale, 
di adeguare le tecniche di defibrillazione ai protocolli internazionali, nonché di 
aggiornare le modalità di formazione degli operatori e che, a tale fine, è stato 
approvato il documento “aggiornamento delle linee guida regionali sull’utilizzo dei 
defibrillatori semi-automatici esterni (DAE) e sull’attivazione di progetti di 
defibrillazione semi-automatica sul territorio”; 

DATO ATTO CHE: 

• con iniziale nota prot. AREU 2017/4197 la Commissione Sanità e Politiche sociali- 
Consiglio Regionale Lombardia ha richiesto ad AREU di acquisire in regime di 
comodato d’uso un DAE da destinare ai locali di Ufficio Territoriale Regionale UTR 
Brescia sito in Via Dalmazia n. 92/94 che ospitano uffici e spazi comuni utilizzati dai 
dipendenti dello stesso e dal pubblico, volontà confermata con successiva nota 
prot. AREU 2019/698 del 21.01.2019; 

• AREU annovera già all’interno del proprio patrimonio, tra i beni mobili disponibili, un 
apparecchio DAE, acquisiti direttamente e ricevuti in donazione da soggetti terzi e 
che lo stesso può essere concesso in comodato d’uso; 

CONSIDERATO che la diffusione della cultura del soccorso rientra tra le mission aziendali 
e che la collocazione di un apparecchio presso la sede di Regione Lombardia presso 
UTR Brescia, ben si colloca all’interno del programma di diffusione della cultura del 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 9



 
 

soccorso nonché del coinvolgimento dei cittadini nelle operazioni di primo intervento a 
beneficio anche dell’utenza degli uffici stessi; 
PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, 
la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario facente 
funzioni, giusto provvedimento deliberativo di nomina n. 11/2019, resi per quanto di 
specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il testo del contratto di comodato d’uso, autorizzandone la 
sottoscrizione, tra AREU e Regione Lombardia, in atto rappresentata dal Legale 
Rappresentante della Sede Territoriale di Brescia, per la concessione in comodato 
d’uso di n.1 Defibrillatore semi-Automatici Esterni (DAE), del valore stimato di Euro 
880,00 e per la collocazione dello stesso presso la sede UTR Brescia di Via Dalmazia 
n. 92/94; 

2. di prevedere che il predetto contratto produca i propri effetti dalla data di 
consegna del DAE e sino a tutto il 06.07.2022, con esclusione del tacito rinnovo; 

3. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

4. di dare mandato alla S.C. Affari Generali e Legali di AREU di dare comunicazione 
del presente provvedimento alle competenti strutture di AREU e di Regione 
Lombardia, presso la sede di UTR Brescia; 

5. di individuare come Dirigente responsabile dell’esecuzione del contratto di 
comodato d’uso e della gestione del bene oggetto dello stesso il Responsabile della 
S.S. Ingegneria Clinica di AREU; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott. Andrea Albonico, Direttore SC Affari Generali e Legali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 9



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Claudio Mare 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 9



Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 9



Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 9



Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 9



Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 9



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 92/2019 

Oggetto: CONTRATTO DI COMODATO D'USO TRA AZIENDA REGIONALE EMERGENZA 
URGENZA E UFFICIO TERRITORIALE DI GOVERNO DI BRESCIA PER LA CONCESSIONE DI UN 
DEFIBRILLATORE SEMIAUTOMATICO ESTERNO 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 25/02/2019 Il/La proponente del provvedimento 

ALBONICO ANDREA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 9


